Chúng ta nhớ lại, vào năm 1962, khi thực lực quân vào miền Nam, Hà Nội đã tìm cách thực hiện công việc chính phủ Ngô Đình Diệm để ngăn chặn việc này. Hà Nội đã nhờ Linh mục Nguyễn Việt Khai, lúc đó là tuyên úy cho các giáo dân ở miền Bắc Tỉnh Linh, thông báo cho ông Diệm biết Hà Nội muốn ngưng chiến và muốn hiệp thương với VNCH. Vào Tết Quý Mão (1963), Hồ Chí Minh đã gửi thư cho Ngô Đình Diệm một cảnh báo. Tháng ba 1963, Hà Nội phái Thủ tướng Trần Đức Định Đình Gia Long gặp ông Ngô Đình Nhu. Sau đó, ông Ngô Đình Nhu đã bí mật đưa Tỉnh Linh bàn chuyện với Phạm Hùng.

Dĩ nhiên Mỹ biết chuyện này và tìm cách phá. Trong công việc mang tên DEPTTEL 243 ngày